
 1

ПРОЕКТ 
 
 

Том 1 
Книга 4 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
К рабочему проекту 

 «Производственная база с ДСУ (дробильно-сортировочная установка) 
Филиала ТОО «Китайская Компания по строительству и развитию Синьсин» в 
Республике Казахстан в Зайсанском районе Восточно-Казахстанская область, 

город Зайсан, используемая для реконструкции автомобильной дороги 
республиканского значения  
«Калбатау-Майкапшагай»  

(км 906- 1321) – участок №10 КМ1289-1321» 
 

 
 

Заказчик: 
         Филиал  ТОО "Китайская Компания  
         по строительству и развитию Синьсин"  
         в Республике Казахстан »                                                       
 

 
Исполнитель: 
ТОО «Строй Экс Проект»                                                   И.Ж.Нурмашов 

                                                        
 

 
 
 

Павлодар, 2024 



Проект ОВОС                                                                                                                             ТОО «Строй Экс Проект 

 2

 

 

                     Проект разработан 
ТОО «Строй Экс Проект» 
Гослицензия  
Министерство энергетики РК 
№ 01792Р от «22» октября 2015 г. 
 
Адрес:  г. Павлодар, Каирбаева,69, 
тел./факс 8 (7182) 325888 GSM: 8-701-779-63-67 
e-mail: seppv@mail.ru 

 
                                        
 

Выполнение работ в области охраны окружающей среды: 
(государственная лицензия № 01792Р от 22.10.2015 г.): 
 
 Экологическое заключение; 
 Экологическая экспертиза; 
 Разработка разделов «ОВОС», ПДВ, ПДС, экологические паспорта и т.д.; 
 Экспертиза предпроектной и проектной документации; 
 Мониторинг и нормирование отходов; 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 3

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 
 

Должность и ответственные исполнители Ф.И.О. 
Директор ТОО «Строй Экс Проект» И.Ж. Нурмашов 

Инженер-эколог Б.Ж. Камзина 

 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 4

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 8 
 ВВЕДЕНИЕ 10 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ 11 
1.1 Краткая характеристика объекта 11 
2 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЕКТА НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 12 
2.1 Краткое описание источников образования отходов 12 
2.2 Система управления отходами 20 
2.3 Предложение по лимитам и нормативам размещения отходов 20 
2.4 Воздействие объекта на почвенный слой 21 
2.5 Мероприятия по предотвращению загрязнения почвы отходами производства 21 
2.6 Охрана недр 21 
3 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 21 
3.1 Водопотребление и водоотведение 21 
3.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод 23 
4 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 24 
4.1 Краткая  характеристика  источников  загрязнения  атмосферного воздуха 24 
4.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 28 
4.3 Перечень выбросов ЗВ в атмосферу для расчета ПДВ 28 
4.4 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета 

нормативов ПДВ 29 
4.5 Расчеты и анализ величин приземных концентрации загрязняющих веществ 57 
4.6 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 106 
4.7 Предложения по нормативам ПДВ 106 
5 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 117 
5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 117 
5.1.1 Тепловое воздействие 117 
5.1.2 Электромагнитное воздействие 117 
5.1.3 Шумовое воздействие 118 
5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных 

и техногенных источников радиационного загрязнения 119 
5.2.1 Требования обеспечения мероприятий по радиационной безопасности 119 
6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 121 
6.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 121 
6.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 122 
6.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 
обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния 
намечаемой деятельности 122 

6.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 122 
6.5 Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 
функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне 
действия объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья населения 123 

6.6 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 
состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 
улучшению среды их обитания 123 

6.7 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 
124 

7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 125 
7.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 125 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 5

7.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 125 
7.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 
концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, 
оценка адаптивности видов 125 

7.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 
условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 
животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, 
оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде 126 

7.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 126 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 
НАРУШЕНИЯ 

127 
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 128 
10 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 130 
10.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 

объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию 
намечаемой деятельности. 130 

10.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 130 

10.3 Результаты экологической оценки 132 
10.4 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений), при этом определяются источники, виды 
аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия 133 

10.5 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 
недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население 133 

10.6 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 
последствий 133 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
Приложения 

136 
 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 6

АННОТАЦИЯ 
 

Отчет о возможных воздействиях выполнен для решений рабочего проекта 

«Производственная база с ДСУ (дробильно-сортировочная установка) Филиала 

ТОО «Китайская Компания по строительству и развитию Синьсин» в Республике 

Казахстан в Зайсанском районе Восточно-Казахстанская область, город Зайсан, 

используемая для реконструкции автомобильной дороги республиканского 

значения «Калбатау-Майкапшагай» (км 906- 1321) – участок №10 КМ1289-1321» 

для дробления горной породы. 

Выполнение отчета  о возможных воздействиях к РП «Производственная 

база с ДСУ (дробильно-сортировочная установка) Филиала ТОО «Китайская 

Компания по строительству и развитию Синьсин» в Республике Казахстан в 

Зайсанском районе Восточно-Казахстанская область, город Зайсан, используемая 

для реконструкции автомобильной дороги республиканского значения 

«Калбатау-Майкапшагай» (км 906- 1321) – участок №10 КМ1289-1321» для 

дробления горной породы», осуществляет ТОО «Строй Экс проект», обладающее 

правом на проведение природоохранного проектирования, нормирования для 

всех видов планировочных работ, проектов реконструкции и нового 

строительства - лицензия Министерства охраны окружающей среды №01792Р от 

22.10.2015 г. 

Заказчик проекта –  Филиал  ТОО "Китайская Компания  по строительству и 

развитию Синьсин" в Республике Казахстан » 

Основная цель отчета о возможных воздействиях – определение 

экологических и иных последствий вариантов принимаемых управленческих и 

хозяйственных решений, разработка рекомендаций по оздоровлению 

окружающей среды, предотвращение уничтожения, деградации, повреждения и 

истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с Экологическим 

кодексом Республики Казахстан от 2 января 2022 года и другими действующими 

в республике нормативными и методическими документами.  



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 7

В проекте определены выбросы на период реконструкции, приводятся 

данные по водопотреблению и водоотведению; проведён расчёт объёмов 

образования отходов, образующихся на предприятии во время строительных 

работ, указаны места их утилизации; произведена оценка воздействия на 

поверхностные и подземные воды, на почвы, растительный и животный мир; 

описаны социальные аспекты воздействия при реконструкции. 

Категория объекта. 

Вид деятельности принят согласно Приложения 2 к Экологическому кодексу 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, раздел 2, пункт 7, пп. 

7.11 добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 

10 тыс тонн в год; объект относится  к объектам II категории. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 8

ВВЕДЕНИЕ 
В соответствии с п. 2 ст. 64 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК (далее – ЭК РК) под намечаемой деятельностью 

понимается намечаемая деятельность физических и юридических лиц, связанная со 

строительством и дальнейшей эксплуатацией производственных и иных объектов, c 

иного рода вмешательством в окружающую среду, в том числе путём проведения 

операций по недропользованию, а также внесением в такую деятельность 

существенных изменений. 

Запрещается реализация намечаемой деятельности, в том числе выдача 

экологического разрешения для осуществления намечаемой деятельности, без 

предварительного проведения оценки воздействия на окружающую среду, если 

проведение такой оценки является обязательным для намечаемой деятельности в 

соответствии с требованиями ЭК РК. 

Согласно ст. 65 ЭК РК Оценка воздействия на окружающую среду является 

обязательной: 

1) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 1 приложения 

1 к ЭК РК с учётом указанных в нём количественных пороговых значений (при их 

наличии); 

2) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 

1 к ЭК РК с учётом указанных в нём количественных пороговых значений (при их 

наличии), если обязательность проведения оценки воздействия на окружающую среду 

в отношении такой деятельности или таких объектов установлена в заключении о 

результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

3) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) 

деятельность объектов, указанных в подпунктах 1) и 2), в отношении которых ранее 

была проведена оценка воздействия на окружающую среду; 

4) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) 

деятельность объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к ЭК РК, в 

отношении которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга 

воздействий намечаемой деятельности с выводом об отсутствии необходимости 

проведения оценки воздействия на окружающую среду, в случаях, когда 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 9

обязательность проведения оценки воздействия на окружающую среду таких 

существенных изменений установлена в заключении о результатах скрининга 

воздействий намечаемой деятельности. 

Для целей проведения оценки воздействия на окружающую среду или 

скрининга воздействий намечаемой деятельности под существенными изменениями 

деятельности понимаются любые изменения, в результате которых: 

1) возрастает объём или мощность производства; 

2) увеличивается количество и (или) изменяется вид используемых в 

деятельности природных ресурсов, топлива и (или) сырья; 

3) увеличивается площадь нарушаемых земель или подлежат нарушению 

земли, ранее не учтённые при проведении оценки воздействия на окружающую среду 

или скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

4) иным образом изменяются технология, управление производственным 

процессом, в результате чего могут ухудшиться количественные и качественные 

показатели эмиссий, измениться область воздействия таких эмиссий и (или) 

увеличиться количество образуемых отходов. 

Оценка воздействия на окружающую среду не является обязательной для видов 

и объектов деятельности, не указанных в пункте 1 ст. 65 ЭК РК, и может проводиться 

в добровольном порядке по усмотрению инициаторов такой деятельности или 

операторов объектов. 

Под оператором объекта согласно п. 6 ст. 12 ЭК РК понимается физическое 

или юридическое лицо, в собственности или ином законном пользовании которого 

находится объект, оказывающий негативное воздействие на окружающую среду. 

Операторами объекта не признаются физические и юридические лица, 

привлечённые оператором объекта для выполнения отдельных работ и (или) оказания 

отдельных услуг при строительстве, реконструкции, эксплуатации и (или) ликвидации 

(постутилизации) объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду. 

В соответствии с п. 1 ст. 68 ЭК РК лицо, намеревающееся осуществлять 

деятельность, для которой ЭК РК предусмотрены обязательная оценка воздействия на 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 10 

окружающую среду или обязательный скрининг воздействий намечаемой 

деятельности, после подачи заявления о намечаемой деятельности в уполномоченный 

орган в области охраны окружающей среды признается инициатором соответственно 

оценки воздействия на окружающую среду или скрининга воздействий намечаемой 

деятельности (далее – инициатор). 

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс 

выявления, изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований 

возможных существенных воздействий на окружающую среду при реализации 

намечаемой деятельности, включающий в себя стадии: 

1) рассмотрение заявления о намечаемой деятельности в целях определения его 

соответствия требованиям ЭК РК, а также в случаях, предусмотренных ЭК РК, 

проведения скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

2) определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду; 

3) подготовку отчёта о возможных воздействиях; 

4) оценку качества отчёта о возможных воздействиях; 

5) вынесение заключения по результатам оценки воздействия на окружающую 

среду и его учёт; 

6) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации 

намечаемой деятельности, если необходимость его проведения определена в 

соответствии с ЭК РК. 

В соответствии со ст. 66 ЭК РК в процессе оценки воздействия на 

окружающую среду подлежат учёту следующие виды воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно 

оказаны основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения, вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут 

возникнуть вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в 

результате постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, 

вызываемых в совокупности прежними и существующими воздействиями 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 11 

антропогенного или природного характера, а также обоснованно предсказуемыми 

будущими воздействиями, сопровождающими осуществление намечаемой 

деятельности. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 

2) поверхностные и подземные воды; 

3) поверхность дна водоёмов; 

4) ландшафты; 

5) земли и почвенный покров; 

6) растительный мир; 

7) животный мир; 

8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

9) биоразнообразие; 

10) состояние здоровья и условия жизни населения; 

11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

культурную и рекреационную ценность. 

Согласно ст. 72 ЭК РК в соответствии с заключением об определении сферы 

охвата оценки воздействия на окружающую среду инициатор обеспечивает 

проведение мероприятий, необходимых для оценки воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду, и подготовку по их результатам отчёта о 

возможных воздействиях. 

Подготовка отчёта о возможных воздействиях осуществляется физическими и 

(или) юридическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание 

услуг в области охраны окружающей среды (далее – составители отчёта о возможных 

воздействиях). 

Сведения, содержащиеся в отчёте о возможных воздействиях, должны 

соответствовать требованиям по качеству информации, в том числе быть 

достоверными, точными, полными и актуальными. Информация, содержащаяся в 

отчёте о возможных воздействиях, является общедоступной, за исключением 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 12 

информации, содержащей коммерческую, служебную или иную охраняемую законом 

тайну. При наличии в отчёте коммерческой, служебной или иной охраняемой законом 

тайны инициатор или составитель отчёта о возможных воздействиях, действующий по 

договору с инициатором, вместе с проектом отчёта о возможных воздействиях подаёт 

в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды: 

1) заявление, в котором должно быть указано на конкретную информацию в 

проекте отчёта о возможных воздействиях, не подлежащую разглашению, и дано 

пояснение, к какой охраняемой законом тайне относится указанная информация; 

2) вторую копию проекта отчёта о возможных воздействиях, в которой 

соответствующая информация должна быть удалена и заменена на текст 

«Конфиденциальная информация». 

При этом в целях обеспечения права общественности на доступ к 

экологической информации уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды должен обеспечить доступ общественности к копии отчёта о возможных 

воздействиях, в которой соответствующая информация должна быть удалена и 

заменена на текст «Конфиденциальная информация». 

Указанная в отчёте о возможных воздействиях информация о количественных 

и качественных показателях эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, 

а также об образуемых, накапливаемых и подлежащих захоронению отходах не может 

быть признана коммерческой или иной охраняемой законом тайной. 

Содержание отчёта о возможных воздействиях регламентируется п. 4 ст. 72 ЭК 

РК, а также Приложением 2 к Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утверждённой приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 (далее – 

Инструкция по экооценке). 

В соответствии с требованиями ЭК РК организацию и финансирование работ 

по оценке воздействия на окружающую среду и подготовке проекта отчёта о 

возможных воздействиях обеспечивает инициатор за свой счёт. 

Настоящий Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 

разработаны в соответствии с требованиями ЭК РК в отношении намечаемой 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 13 

деятельности, предусмотренной «Производственная база с ДСУ (дробильно-

сортировочная установка) Филиала ТОО «Китайская Компания по строительству и 

развитию Синьсин» в Республике Казахстан в Зайсанском районе Восточно-

Казахстанская область, город Зайсан, используемая для реконструкции 

автомобильной дороги республиканского значения «Калбатау-Майкапшагай» (км 906- 

1321) – участок №10 КМ1289-1321», реализацию которой планирует Филиала ТОО 

«Китайская Компания по строительству и развитию Синьсин» в Республике Казахстан 

(далее – Инициатор намечаемой деятельности, Инициатор или предприятие). 

Разработчиком проектной документации намечаемой деятельности и составителем 

отчёта является ТОО «Строй Экс Проект» (государственная лицензия на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01792Р от «22» 

октября 2015.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 14 

1. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В 
ПРЕДПОЛАГАЕМОМ МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЁТА (ОПИСАНИЕ 
ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ). БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ 

Согласно п. 1 ст. 164 ЭК РК мониторинг состояния окружающей среды 

представляет собой деятельность, включающую наблюдения, сбор, хранение, учёт, 

систематизацию, обобщение, обработку и анализ данных, оценку состояния 

загрязнения окружающей среды, производство информации о состоянии загрязнения 

окружающей среды, в том числе прогностической информации, и предоставление 

указанной информации государственным органам, иным физическим и юридическим 

лицам. 

Информацией о состоянии загрязнения окружающей среды являются 

первичные данные, полученные в результате мониторинга состояния окружающей 

среды, а также информация, являющаяся результатом обработки и анализа таких 

первичных данных. 

Мониторинг состояния окружающей среды проводится на регулярной и (или) 

периодической основе в целях сбора данных о состоянии загрязнения отдельных 

объектов охраны окружающей среды. 

В соответствии с подпунктом 2 статьи 164 ЭК РК производителями 

информации о состоянии окружающей среды являются Национальная 

гидрометеорологическая служба, юридические лица, а также индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие производство информации о состоянии 

загрязнения окружающей среды. 

Источником о состоянии окружающей среды в настоящее время в районе 

расположения намечаемой деятельности на момент составления отчёта может 

являться только Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды по 

Восточно-Казахстанской и Абайской областям за 2022 год (далее – Инфобюллетень), 

выпускаемый Филиалом РГП «Казгидромет» по Восточно-Казахстанской и Абайской 

областям Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан. 

Информационный бюллетень подготовлен по результатам работ, выполняемых 

специализированными подразделениями РГП «Казгидромет» по ведению 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 15 

мониторинга за состоянием окружающей среды на наблюдательной сети 

национальной гидрометеорологической службы. 

Инфобюллетень предназначен для информирования государственных органов, 

общественности и населения о состоянии окружающей среды на территории ВКО (г. 

Усть-Каменогорск, г. Риддер, г. Семей, г. Алтай и пос. Глубокое, Аягоз, Ауэзова, 

Шемонаиха) и необходим для дальнейшей оценки эффективности мероприятий в 

области охраны окружающей среды РК с учётом тенденции происходящих изменений 

уровня загрязнения. 

Согласно данным Инфобюллетеня в 2023 году в пределах г. Зайсан не 

проводился.  

1.1. Климат 
Жаркий сезон длится 3,7 месяца, с 22 мая по 12 сентября, с максимальной 

среднесуточной температурой выше 23 °C. Самый жаркий месяц в году в Зайсан -

 июль, со средним температурным максимумом 30 °C и минимумом 18 °C. 

Холодный сезон длится 3,6 месяца, с 19 ноября по 7 марта, с минимальной 

среднесуточной температурой ниже 3 °C. Самый холодный месяц в году в Зайсан -

 январь, со средним температурным максимумом -13 °C и минимумом -4 °C. 

 Дождевые осадки: жаркий сезон длится 3,7 месяца, с 22 мая по 12 сентября, с 

максимальной среднесуточной температурой выше 23 °C. Самый жаркий месяц в году 

в Зайсан - июль, со средним температурным максимумом 30 °C и минимумом 18 °C. 

Холодный сезон длится 3,6 месяца, с 19 ноября по 7 марта, с минимальной 

среднесуточной температурой ниже 3 °C. Самый холодный месяц в году в Зайсан -

 январь, со средним температурным максимумом -13 °C и минимумом -4 °C. 

Как и в случае с дождевыми осадками, мы рассматриваем снеговые осадки, 

накопленном за скользящий 31-дневный период с центром в каждом дне года. В 

Зайсан наблюдаются некоторые сезонные колебания в месячном количестве снеговых 

осадков. Снежная часть года длится 2,1 месяца, с 23 ноября по 28 января, с 

количеством снега за скользящий 31-дневный период не менее 25 миллиметров. 

Месяц с наибольшим количеством снеговых осадков в Зайсан - декабрь, со средним 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 16 

количеством снега 33 миллиметра. Период года без снега длится 9,9 месяца, с 28 

января по 23 ноября.  

Информация о климатических метеорологических характеристиках района 

осуществления намечаемой деятельности представлены согласно письму Филиала 

РГП «Казгидромет» № 451 от 08.09.2023 года по МС Зайсан (таблица 2). 

Таблица 2 – Информация о климатических метеорологических характеристиках по данным 

МС Зайсан 

Наименование характеристик  Величина 
1  2 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, 
оС  

29,3 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, 
оС  

-20,8 

Среднегодовая роза ветров, %:  
С 5 Ю 17 

Штиль – 18 
СВ 6 ЮЗ 22 
В 7 З 26 

ЮВ 6 СЗ 12 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с  7,0 
 

1.2.2. Поверхностные и подземные воды. 
 

Зайсанский артезианский бассейн — артезианский бассейн в межгорной 

впадине между Южным Алтаем и Тарбагатаем. Площадь бассейна 30 км². Подземные 

воды в западной и южной частях в основном безнапорные. Залегают 

в антропогеновых песчаных с валунником или галькой отложениях, на глубине 100—

120 м; в районе города Зайсан на глубине 3—5 м. Средняя минерализация вод 1,2—1,5 

г/л, дебиты скважин 1—5 л/с. Подземные воды Южного Зайсана, приуроченные 

к верхнеплиоценовым отложениям, напорные. Залегают в песчаных и галечных 

отложениях, переслаивающихся пластами глин. Мощность водоносных горизонтов 

2—15 м, минерализация вод 0,3—0,8 г/л. Дебиты скважин 3—7 л/с. В северной части 

бассейна расположены три водоносных горизонта верхнемеловых-палеогеновых и 

палеоген-неогеновых отложений мощностью от 1 до 10—15 м. Глубина залегания 

подземных вод в краевых частях 300 м, в центр, части 1200 м. Минерализация вод от 

0,3—1,0 до 3—8 г/л, дебиты скважин 0,2—3,0 л/с. Воды бассейна используются для 

водоснабжения населённых пунктов и орошения сельскохозяйственных земель. 

 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 17 

Поверхностные воды. 

Поверхностные и грунтовые воды являются одним из факторов 

почвообразовательного процесса. С ними связаны генезис почв, перемещение солей и 

гумусовых веществ. Сухость климата и преобладание равнинного рельефа определили 

основные гидрологические и гидрографические особенности района – слабое развитие 

речной сети и обилие озер. Единственная р. Жеменей протекает на северо-востоке 

района, река Жеменей образуется слиянием рек  Большой Жеменей (левая 

составляющая; длина 27 км, площадь бассейна 147 км и Малый Жеменей (правая 

составляющая; длина 15 км, площадь 33 км, берущих начало на склонах хребта Саур. 

Течёт на север, пересекает город Зайсан и впадает в реку Бесенька. В низовье от 

Жеменея также слева отделяется рукав Акатай.. В весенне-осенние периоды года 

русло реки на всем протяжении наполняется талыми или дождевыми водами. 

В летний период река почти пересыхает, образуя мелкие плеса, озерки, 

солончаки. 

Весной во время таяния снега вода в реке пресная, летом и осенью – соленая. 

Хозяйственного значения река не имеет. Используется река лишь для водопоя скота. 

Грунтовые воды залегают на различной глубине: в блюдцеобразных 

понижениях глубина залегания – 2 - 4 м, на повышенных участках – 6-10 м. Главный 

источник питания грунтовых вод – атмосферные осадки и талые воды. По степени 

минерализации грунтовые воды, в основном, пресные. Минерализованные воды 

встречаются в местах, где водоупорным горизонтом являются засоленные неогеновые 

глины и суглинки. Пресные воды залегают в четвертичных песках и супесях, не 

имеющих первичного засоления. 

Водоснабжение в районе идет за счет артезианских скважин и трубчатых, реже 

шахтных, колодцев. 

В непосредственной близости от проектируемого объекта водные объекты 

отсутствуют. 

1.3. Ландшафты 
 

Основным ландшафтом района расположения намечаемой деятельности 

является антропогенно преобразованный ландшафт населённого пункта с объектами 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 18 

промышленной инфраструктуры, формировавшийся в результате длительного 

освоения территории посёлка и представляющий собой чередование жилой зоны 

одно- и многоэтажной постройки, свободных незастроенных территорий, проездов и 

дорог, сельскохозяйственных угодий и территорий действующих промышленных 

предприятий. 

1.4. Земли и почвенный покров 

Согласно «Особенностей пространственного распределения растительности 

восточной части зайсанской котловины» Зайсанская котловина расположена между 

горными хребтами Алтая на севере и Саур Манрак Тарбагатая на юге. Здесь 

проявляется так называемая кольцевая структура зональности, определяемая 

сложными инверсионными процессами, влияющими на погодный режим в котловине 

и за ее пределами. Центральная низменная часть занята пустынными экосистемами. 

Предгорные территории представлены опустыненными степями. 

Согласно информации Управления сельского хозяйства и земельных 

отношений Восточно-Казахстанской области (сведения из Заключения о сфере охвата) 

в пределах проектируемой промышленной площадки отсутствуют 

санитарнонеблагополучные пункты,  скотомогильники, сибиреязвенные захоронения. 

Сибиреязвенное захоронение расположено в 0,5 км северо-западнее г. Зайсан с 1- км. 

Типовой скотомогильник на расстоянии 3 км северо-западнее г. Зайсан с 1-км 

санитарно-защитной зоной. 

1.5. Растительный мир 

Растительность на обследованных участках представлена рельефом котловины 

– однообразные равнины, изредка нарушаемые изрезанными оврагами, возвышеннос-

тями, пересекаемые руслами древних водотоков. Здесь преобладают полупустынные 

ландшафты – огромные пространства, местами поросшие редкой растительностью из 

полыней да солянок, что растут по берегам высыхающих к лету озер, покрытых 

ослепительно белой коркой солончаков. Встречаются и участки саксаулового «леса», 

почти уничтоженного рубками. Холмы и купола возвышенностей разделяют 

обширные глинистые и глинисто-галечниковые такыры, либо совершенно лишенные 

растительности, либо покрытые «кочками» биюргуна, да изредка утыканные 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 19 

странными анабазисами. У юго-западного побережья озера Зайсан и на востоке 

котловины распространены песчаные пустыни в виде гряд, бугров и барханов. В 

Каратальских песках сохранились заросли облепихи крушиновидной и посадки сосны. 

Вдоль русел рек встречаются пойменные леса из ив и тополей, тугайные заросли с 

облепихой, акацией и шиповником, а в дельтах рек и по берегам озер – камышовые 

крепи. Заболоченных участков нет. 

1.6. Животный мир 

Положение в центре континента на стыке нескольких фаунистических 

комплексов определило уникальный состав фауны котловины. Из животных пустынь 

и степей здесь обитают восточный удавчик и полосатый полоз, такырная и зайсанская 

круглоголовки, центральноазиатская и глазчатая ящурки, 9 видов жаворонков, в том 

числе черный, эндемик Казахстана. Водятся дрофа и джек, чернобрюхий рябок и 

саджа, хомячки Роборовского и Эверсманна, тушканчики: трехпалый карликовый, 

толстохвостый, мохноногий, емуранчик и многие другие. 

В горах, окружающих котловину, встречаются архар, манул, каменная куница, 

в предгорьях Манрака – редчайшая селевиния. Гнездятся степной орел, сокол балобан, 

беркут, канюки мохноногий и курганник, на Иртыше – скопа и орлан-белохвост. В 

тугайных зарослях по рекам Кендерлык и Кальджир прижился завезенный сюда 

семиреченский фазан.  

Из млекопитающих обитают кабан, косуля, ондатра, заходят даже лоси. Всего в 

фауне котловины ученые насчитывают 2 вида земноводных, 14 видов 

пресмыкающихся, 287 – птиц и 68 – млекопитающих. Рассматриваемый участок  не 

является местом обитания и путями миграции редких и исчезающих копытных 

животных, занесённых в Красную Книгу Республики Казахстан. 

В соответствии со статьей 237 Экологического кодекса РК и  ст.17 Закона РК 

«Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира  разработаны  меры 

сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного мира, путей 

миграции и мест концентрации животных, а также обеспечиваться 

неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве среды 

обитания диких животных. 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 20 

При осуществлении деятельности, которая воздействует или может 

воздействовать на состояние животного мира и среду обитания, должно 

обеспечиваться соблюдение следующих основных требований: 

1) сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ 

животного мира в состоянии естественной свободы; 

2) сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира; 

3) научно обоснованное, рациональное использование и воспроизводство 

объектов животного мира; 

4) регулирование численности объектов животного мира в целях сохранения 

биологического равновесия в природе; 

5) воспроизводство животного мира, включая искусственное разведение видов 

животных, в том числе ценных, редких и находящихся под угрозой исчезновения, с 

последующим их выпуском в среду обитания. 

Основным мероприятием, предотвращающим эти негативные факторы 

воздействия на животный мир, является соблюдение границ отвода и строгое 

соблюдение технологии строительства и эксплуатации объекта. 

Для минимизации негативного воздействия на животный мир при проведении 

работ рекомендуется предусмотреть следующие мероприятия: 

 проведение строительных работ в максимально короткие сроки и строго в 

отведенных генпланом границам; 

 уборка строительного мусора и своевременный вывоз 

загрязненного/излишнего минерального грунта; 

 запрещение мойки машин и механизмов на участке производства работ; 

 запрещение проезда транспорта вне предусмотренных проектом дорог с 

твердым покрытием; 

рекультивация территории, благоустройство и озеленение после завершения 

работ в соответствии с экологическими требованиями. 

 

 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 21 

1.7. Состояние здоровья и условия жизни населения 

Около 20% экономически активного населения работает в других регионах, в 

том числе в районном и областном центрах. В целом трудовая мобильность населения 

довольно низкая. Несмотря на доступность к рынкам труда, значительный процент 

населения не пользуется данной возможностью. 

Экономика опирается на добывающую и обрабатывающую промышленность 

полиметаллических руд, на территории города также работают предприятия малого и 

среднего бизнеса, крестьянские хозяйства. 

Малый и средний бизнес представлены в основном предприятия торговли, 

производственный сектор развит недостаточно. В посёлке есть хлебозавод, 

производство древесного угля, выпечке хлебобулочных и кондитерских изделий, 

производство пенопласта, изготовление металлических конструкций, цех по 

производству замороженных полуфабрикатов, цех по производству пластиковых окон 

и шлакоблочных изделий, 4 пилорамы. Численность занятых в МСБ более 800 

человек. 

Развитие малого и среднего бизнеса имеет положительную динамику. Всего 

объектов в сфере обслуживания 74 единицы, из них объектов торговли – 52, 4 аптек, 5 

парикмахерские, 2 пекарни, 3 шиномонтажа, 3 АЗС, 3 стоматологических кабинета, 3 

кафе, 2 торговых центра, рынок. Тем не менее, МСБ имеет определённый потенциал 

для развития, особенно в сфере услуг. В целом, малый бизнес в основном покрывает 

базовые потребности жителей посёлка. 

Сельское хозяйство на территории посёлка развито слабо, ограничением 

служит недостаточность земель сельскохозяйственного назначения. Всего на 

территории посёлка зарегистрировано 3 крестьянских хозяйства, 

специализирующихся на растениеводстве. Всего земель сельскохозяйственного 

назначения 292 гектара, из них пашни – 182 гектара, пастбища – 110 гектар, сады – 12 

гектар. 

В городе функционируют 13 государственных и государственно-

коммунальных предприятий, в том числе ГУ «Усть-Каменогорский городской центр 

социальной адаптации лиц, не имеющих определённого места жительства», Филиал 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 22 

Иртышский военизированный горноспасательный отряд Республиканского 

государственного казённого предприятия «Центральный штаб профессиональных 

военизированных аварийно-спасательных служб» Комитета по государственному 

контролю за чрезвычайными ситуациям и др. 

 
1.8. Объекты, представляющие особую экологическую, научную, 

историко-культурную и рекреационную ценность 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической 

судьбы каждого народа, как основа и непременное условие его настоящего и 

будущего развития, как составная часть всей человеческой цивилизации, требует 

постоянной защиты от всех опасностей. Обеспечение этого в РК является 

гражданским долгом. 

Ответственность за сохранность памятников предусмотрена действующим 

законодательством РК. Нарушения законодательства по охране памятников истории и 

культуры влекут за собой установленную материальную, административную и 

уголовную ответственность. 

Так как объект находится в черте населенного пункта, археологические 

исследования не проводились. 

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов 

и не затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны памятников 

Комитета культуры РК, имеющих архитектурно- художественную ценность и 

представляющих научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана. 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Реквизиты инициатора намечаемой деятельности 

Наименование Филиал  ТОО "Китайская Компания по строительству 
и развитию Синьсин" в Республике Казахстан 

Адрес: РК, Восточно-Казахстанская область, Зайсанский район , 
город Зайсан 
 

БИН БИН 151241001558 
 

БИК HSBKKZKX 
Генеральный 
директор 

Чжан Лие 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 23 

2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности 

Реализация намечаемой деятельности предусматривается в границах 

отведённого отвода, координаты угловых точек которого представлены в таблице 3. 

Таблица 3 – Координаты угловых точек места осуществления намечаемой деятельности 

Номера точек Северная широта Восточная долгота 

1 470 28/ 04.70// 840 48/ 53.20 

2 470 28/ 04.92// 840 48/ 56.57// 

3 470 28/ 58.22// 840 48/ 54.67// 

4 470 27/ 58.50// 840 48/ 51.60// 

Карта-схема расположения горного отвода Белоусовского месторождения 

отражена на рисунке 1. 

 

2.3. Информация о категории земель и целях использования земель в 

ходе строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

 

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны 

использоваться в соответствии с установленным для них целевым назначением. 

Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной 

категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием земель.  

Реализация намечаемой деятельности предусматривается на существующих 

земельных участках со следующим кадастровым номерам: 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 24 

- 05-069-022-432 – для установки асфальтобетонного завода и дробильно-

сортировочного  комплекса. 

Категории земель: земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного 

несельскохозяйственного назначения. 

В ходе намечаемой деятельности предусматривается временная дробильно-

сортировочной установка. После окончания строительства дорог, планируется с 

последующим возвратом земель государству в соответствии в требованиями 

действующего законодательства. 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 

деятельности с учётом её особенностей и возможного воздействия на 

окружающую среду 

2.5. Информация о показателях объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности 

На период строительства. Организация строительных работ 

предусматривается в соответствии с техническими условиями на строительство 

промышленных и гражданских сооружений и рекомендаций, которые изложены в 

типовых проектах, примененных для строительства данного объекта. Перевозка 

строительных материалов и оборудования осуществляется автотранспортом. 

Источниками загрязнения атмосферы при проведении работ будут строительные 

машины и транспортные средства, земляные работы. Для определения степени 

воздействия данного объекта на воздушный бассейн выполнены расчеты валовых 

выбросов. Выбросы загрязняющих веществ носят кратковременный характер (на 

период строительства), не приносят значительного ущерба окружающей среды. 

Характер и организация технологического процесса производства исключают 

возможность образования аварийных выбросов экологически опасных для 

окружающей среды вредных веществ. 

2.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных 

технологий – для объектов I категории, требующих получения комплексного 

экологического разрешения 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 25 

При проведении работ предприятие старается использовать технологическое 

оборудование,соответствующее передовому научно-техническому уровню. В 

настоящее время одним из основных показателей предъявляемых к данному типу 

оборудования, является их производительность, высокая точность, 

многооперационность, управляемость, доступность и безопасность. Использование в 

различных отраслях промышленности экономически развитых стран, данного типа 

оборудования и их аналогов, с учетом их соответствия требованиям международных 

стандартов, свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому 

уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 

применяемого на предприятии оборудования обеспечивается за счет регулярного 

ремонта и контроля исправности. 

На данный момент все технологическое оборудование, используемое 

предприятием, находится в должном техническом состоянии, что создает 

необходимые условия для качественного решения всех производственных задач. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии технологии, 

учитывая специфику предприятия и характер производимых работ вполне 

соответствуют предъявляемымк ним требованиям. 

В настоящее время в Республике Казахстан нет разработанных справочников 

по наилучшим доступным техникам. В соответствии с правилами разработки, 

применения, мониторинга и пересмотра справочников по наилучшим доступным 

техникам (Постановление Правительства Республики Казахстан от 28.10.2021 г. 

№775) проводится работа по разработке отраслевых технических справочников по 

наилучшим доступным технологиям. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 418 Экологического кодекса для 

намечаемой деятельности обязательно наличие комплексного экологического 

разрешения с 1 января 2025 года с учетом положений пунктов 6 и 7 данной статьи. 

На сегодняшний день альтернативных способов работ нет. Таким образом, 

предусмотренный настоящим проектом вариант осуществления намечаемой 

деятельности является самым оптимальным. 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 26 

2.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений,оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

Постутилизация объекта - комплекс работ по демонтажу и сносу капитального 

строения (здания, сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации. 

Настоящим проектом работы по демонтажу и сносу капитального строения не 

предусматриваются.   

2.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на 

окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для 

осуществления рассматриваемой деятельности     

В ходе осуществления намечаемой деятельности прогнозируются эмиссии в 

окружающую среду в виде выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Иные виды эмиссий в окружающую среду не прогнозируются. 

Под выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух (далее – выброс) 

понимается поступление загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников 

выброса. 

В ходе реализации намечаемой деятельности прогнозируются выбросы 

загрязняющих веществ, подлежащих в дальнейшем нормированию 2 наименования в 

общем количестве около 284 т/год, а также на период строительно-монтажных работ 

прогнозируются выбросы загрязняющих веществ, подлежащих в дальнейшем 

декларированию 9 наименований в общем количестве около 4,7 т/период. Перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в ходе осуществления 

намечаемой деятельности, представлен в таблиц 26.1, 26.2. 

Таблица 26.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в смр 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс вещества 
ЗВ загрязняющего вещества максим

аль- 
среднесу
- 

ОБУВ, опас- с учетом 

  ная 
разо- 

точная, мг/м3 ности очистки,т/год 

  вая, 
мг/м3 

мг/м3  ЗВ (M) 

1 2 3 4 5 6 7 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.04  3 0.2088 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 27 

(диЖелезо 
 триоксид, Железа оксид) /в      

 пересчете на железо/ (274)      
0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.02231 

 пересчете на марганца (IV) 
оксид/ 

     

 (327)      
0342 Фтористые газообразные 

соединения 
0.02 0.005  2 0.00084 

 /в пересчете на фтор/ (617)      
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 2.205 

 изомеров) (203)      
0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.44 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) ( 0.1   3 0.165 

 102)      
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   4 0.33 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 0.1   4 0.165 

 бутиловый эфир) (110)      
2752 Уайт-спирит (1294*)   1  1.205 

 В С Е Г О :     4.74195 
 

Таблица 26.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в ходе 

осуществления намечаемой деятельности 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК  Класс Выброс вещества 
ЗВ загрязняющего вещества максим

аль- 
среднесу- ОБУВ, опас- с учетом 

  ная 
разо- 

точная, мг/м3 ности очистки,т/год 

  вая, 
мг/м3 

мг/м3  ЗВ (M) 

1 2 4 5 6 7 9 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.2 0.04  2 0.00202 

 диоксид) (4)      
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.00032825 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.15 0.05  3 0.0002118 

 583)      
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, 
0.5 0.05  3 0.000365 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (      
 516)      

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.004599 
 Угарный газ) (584)      

2732 Керосин (654*)   1.2  0.0007714 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 269.164 

 двуокись кремния в %: 70-20 (      
 шамот, цемент, пыль цементного      
 производства - глина, глинистый      
 сланец, доменный шлак, песок,      
 клинкер, зола, кремнезем, зола      
 углей казахстанских      
 месторождений) (494)      

2909 Пыль неорганическая, содержащая 0.5 0.15  3 14.845 
 двуокись кремния в %: менее 20 (      

 доломит, пыль цементного      



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 28 

 производства - известняк, мел,      
 огарки, сырьевая смесь, пыль      
 вращающихся печей, боксит) (495*)      
 В С Е Г О :     284.01729545 

 
2.9. Обоснование предельных количественных и качественных 

показателей эмиссий, физических воздействий на окружающую среду 

2.9.1. Выбросы загрязняющих веществ 

В соответствии с пп. 5) п. 4 ст. 72 ЭК РК в рамках Отчёта о возможных 

воздействиях осуществляется обоснование предельных (т.е. максимально возможных 

прогнозных значений на момент разработки) количественных и качественных 

показателей эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, которые в 

соответствии с пп 3) пункта 2 статьи 76 ЭК РК служат условием, при котором 

реализация намечаемой деятельности признаётся допустимой, и в обязательном 

порядке отражаются в заключении по результатам оценки воздействия на 

окружающую среду (далее – заключение ОВОС). 

В последствии утверждённые в рамках заключения ОВОС предельные 

количественные и качественные показатели эмиссий, физических воздействий на 

окружающую среду являются лимитирующим уровнем при установлении нормативов 

эмиссий для намечаемой деятельности (п. 4 ст. 39 ЭК РК и п. 5 Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду, утверждённой приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 

года № 63 (далее – Методика определения нормативов)). 

Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности в соответствии с п. 5 ст. 39 

ЭК РК и п. 5 Методики определения нормативов эмиссий рассчитываются и 

обосновываются в виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта 

нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), 

который разрабатывается в привязке к соответствующей проектной документации 

намечаемой деятельности и представляется в уполномоченный орган в области 

охраны окружающей среды вместе с заявлением на получение экологического 

разрешения в соответствии с требованиями ЭК РК. 

Также согласно требованиям Методики определения нормативов эмиссий 

перечень источников выбросов и их характеристики определяются для 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 29 

проектируемых объектов – на основе проектной информации, для действующих 

объектов – на основе инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу и их 

источников (далее – инвентаризация), которая представляет собой систематизацию 

сведений об стационарных источниках, их распределении по территории, 

количественном и качественном составе выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, оценке эффективности работы пылегазоочистного оборудования, 

являющейся первым этапом разработки нормативов допустимых выбросов вредных 

веществ в атмосферный воздух. 

В свою очередь, Отчёт о возможных воздействиях не является частью 

проектной документации в соответствии с требованиями законодательства в области 

архитектуры и градостроительства, а также недропользования. 

На основании вышеизложенного, в настоящем Отчёте не осуществляется 

разбивка количественных значений предполагаемых эмиссий, осуществляемых в ходе 

намечаемой деятельности, по отдельным стационарным источникам и годам 

реализации; отражается только информация о количественных и качественных 

характеристиках выбросов загрязняющих веществ исходя из максимальных 

предельных значений производительности объекта намечаемой деятельности, 

обобщающих видов предполагаемых к проведению работ и предусмотренных к 

применению видов техники и оборудования, в результате проведения или 

использования которых происходит выделение загрязняющих веществ. 

В ходу осуществления намечаемой деятельности предусматривается 

проведение следующих видов работ, при которых будут осуществляться эмиссии в 

окружающую среду: 

Источниками выделения загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительных работ являются: 

- работа и движение автотранспорта на территории; 

- работы по нанесению ЛКМ; 

- сварочные работы. 

В производственной базе предусмотрены следующие временные переносные 

оборудования: 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 30 

- дробильно-сортировочная установка (ДСУ) марки SHANXING, ДСУ состоит 

из: щёковой дробилки, конусной дробилки, роторной дробилки (ударно-

отражательной), производительность ДСУ: 200тонн/час. 

Для определения количественных и качественных показателей выбросов 

применяются расчётные (расчётно-аналитические) методы определения объёмов 

выбросов от источников, которые базируются на удельных технологических 

показателях, балансовых схемах, закономерностях протекания физикохимических 

процессов производства, а также на сочетании инструментальных измерений и 

расчётных формул, учитывающих параметры конкретных источников в соответствии 

с действующим методическими документами. 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6001 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1 · 45 · 50 · 100 · 10-6  = 0.225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 106 ) = 0.0625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1 · 45 · 50 · 100 · 10-6  = 0.225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / 

(3.6 · 106 ) = 0.0625 
 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 31 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.225 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.225 

 
 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6001 04, Покрасочные работы грунтовка ГФ-021 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 4.4 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 4.4 · 45 · 100 · 100 · 10-6  = 1.98 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 45 · 100 · 100 / 

(3.6 · 106 ) = 0.125 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.125 1.98 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6001 05, Покрасочные работы растворитель 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.1 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-6 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 32 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.1 · 100 · 15 · 100 · 10-6  = 0.165 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 100 · 15 · 100 / 

(3.6 · 106 ) = 0.0417 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.1 · 100 · 15 · 100 · 10-6  = 0.165 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 100 · 15 · 100 / 

(3.6 · 106 ) = 0.0417 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 40 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.1 · 100 · 40 · 100 · 10-6  = 0.44 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 100 · 40 · 100 / 

(3.6 · 106 ) = 0.111 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 1.1 · 100 · 30 · 100 · 10-6  = 0.33 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 100 · 30 · 100 / 

(3.6 · 106 ) = 0.0833 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.111 0.44 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0417 0.165 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0833 0.33 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.0417 0.165 

 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6001 06, Покрасочные работы Уайт-спирит 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.98 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 33 

 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6
  = 0.98 · 100 · 100 · 100 · 10-6  = 0.98 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106
 ) = 1 · 100 · 100 · 100 

/ (3.6 · 106 ) = 0.278 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.278 0.98 

 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6002 , Сварочные работы 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Расход электродов Э42 на период строительства составит 22500 кг. В связи с отсутствием данной 
марки электродов в [14], для расчета выбросов принят аналог - электроды марки ОМА-2. 
Электрод (сварочный материал): ОМА-2 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 22500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.8 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.2 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 8.37 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 8.37 · 22500 / 106  = 0.1883 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 8.37 · 0.8 / 3600 = 0.00186 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.83 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 34 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.83 · 22500 / 106  = 0.01868 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.83 · 0.8 / 3600 = 0.0001844 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Расход электродов Э46 на период строительства составит 2100 кг. В связи с отсутствием данной 
марки электродов в [14], для расчета выбросов принят аналог - электроды марки МР-3. 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.8 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 9.77 · 2100 / 106  = 0.0205 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.8 / 3600 = 0.00217 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 1.73 · 2100 / 106  = 0.00363 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.8 / 3600 = 0.0003844 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106
  = 0.4 · 2100 / 106  = 0.00084 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.8 / 3600 = 0.0000889 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00217 0.2088 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0003844 0.02231 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

0.0000889 0.00084 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6003 03, ДВС-автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-
п 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 35 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 
(раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Автобусы карбюраторные малые габаритной длиной от 6 до 7.5 м (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 200 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Автобусы маршрутные с периодическим прогревом 
Дополнительное время прогрева на стоянке, мин, TDOPPR = 30 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.01 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.01 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.01 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0.01 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.01 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.01 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.14), ML = 29.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.15), MXX = 10.2 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

29.7 · 0.01 + 1.3 · 29.7 · 0.01 + 10.2 · 0.01 = 0.785 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 1 · 0.785 · 2 · 200 · 10-6  = 0.000314 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 29.7 · 0.01 + 1.3 · 29.7 · 0.01 + 10.2 · 0.01 = 0.785 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.785 · 1 / 30 / 60 = 0.000436 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.14), ML = 5.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.15), MXX = 1.7 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

5.5 · 0.01 + 1.3 · 5.5 · 0.01 + 1.7 · 0.01 = 0.1435 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 1 · 0.1435 · 2 · 200 · 10-6  = 0.0000574 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 5.5 · 0.01 + 1.3 · 5.5 · 0.01 + 1.7 · 0.01 = 0.1435 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 36 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.1435 · 1 / 30 / 60 = 0.0000797 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.14), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.15), MXX = 0.2 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.8 · 0.01 + 1.3 · 0.8 · 0.01 + 0.2 · 0.01 = 0.0204 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 1 · 0.0204 · 2 · 200 · 10-6  = 0.00000816 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.8 · 0.01 + 1.3 · 0.8 · 0.01 + 0.2 · 0.01 = 0.0204 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.0204 · 1 / 30 / 60 = 0.00001133 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00000816 = 0.00000653 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00001133 = 0.00000906 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00000816 = 0.00000106 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00001133 = 0.000001473 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.14), ML = 0.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.15), MXX = 0.02 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.15 · 0.01 + 1.3 · 0.15 · 0.01 + 0.02 · 0.01 = 0.00365 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 1 · 0.00365 · 2 · 200 · 10-6  = 0.00000146 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.15 · 0.01 + 1.3 · 0.15 · 0.01 + 0.02 · 0.01 = 0.00365 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.00365 · 1 / 30 / 60 = 0.000002028 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 200 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.01 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.01 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.01 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0.01 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.01 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 37 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.01 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 47.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 13.5 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

47.4 · 0.01 + 1.3 · 47.4 · 0.01 + 13.5 · 0.01 = 1.225 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 1 · 1.225 · 2 · 200 · 10-6  = 0.00049 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 47.4 · 0.01 + 1.3 · 47.4 · 0.01 + 13.5 · 0.01 = 1.225 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.225 · 1 / 30 / 60 = 0.00068 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 8.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.2 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

8.7 · 0.01 + 1.3 · 8.7 · 0.01 + 2.2 · 0.01 = 0.222 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 1 · 0.222 · 2 · 200 · 10-6  = 0.0000888 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 8.7 · 0.01 + 1.3 · 8.7 · 0.01 + 2.2 · 0.01 = 0.222 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.222 · 1 / 30 / 60 = 0.0001233 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 1 
· 0.01 + 1.3 · 1 · 0.01 + 0.2 · 0.01 = 0.025 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 1 · 0.025 · 2 · 200 · 10-6  = 0.00001 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 1 · 0.01 + 1.3 · 1 · 0.01 + 0.2 · 0.01 = 0.025 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.025 · 1 / 30 / 60 = 0.0000139 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00001 = 0.000008 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0000139 = 0.00001112 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00001 = 0.0000013 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0000139 = 0.000001807 
 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 38 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.029 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 

0.18 · 0.01 + 1.3 · 0.18 · 0.01 + 0.029 · 0.01 = 0.00443 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6
  = 1 · 0.00443 · 2 · 200 · 10-6  = 0.000001772 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX 

· TXM = 0.18 · 0.01 + 1.3 · 0.18 · 0.01 + 0.029 · 0.01 = 0.00443 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.00443 · 1 / 30 / 60 = 0.00000246 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Автобусы карбюраторные малые габаритной длиной от 6 до 7.5 м (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

200 2 1.00 1 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 10.2 29.7 0.000436 0.000314  
2732 1.7 5.5 0.0000797 0.0000574  
0301 0.2 0.8 0.00000906 0.00000653  
0304 0.2 0.8 0.000001473 0.00000106  
0330 0.02 0.15 0.00000203 0.00000146  

 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

200 2 1.00 1 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 13.5 47.4 0.00068 0.00049  
2732 2.2 8.7 0.0001233 0.0000888  
0301 0.2 1 0.00001112 0.000008  
0304 0.2 1 0.000001807 0.0000013  
0330 0.029 0.18 0.00000246 0.000001772  

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001116 0.000804 
2732 Керосин (654*) 0.000203 0.0001462 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00002018 0.00001453 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.000004488 0.000003232 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000328 0.00000236 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00002018 0.00001453 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 39 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000328 0.00000236 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.000004488 0.000003232 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001116 0.000804 
2732 Керосин (654*) 0.000203 0.0001462 
  

 

Период эксплуатации  
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6001 , Пост ссыпки и хранения горной породы в зону складировая 

Полезное ископаемое (базальт) на промбазу будут доставлять с ближайшего карьера. Ссыпка 
камня производится на открытую подготовленную площадку для складирования горной породы. 
Количество горной породы 760 000 т/год. Время разгрузки 3040 час/год, при производительности 
ссыпки 200 т/час. Площадь склада 200 м2. Время хранения 4320 ч/год. 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · B / 

3600 = 0.03 · 0.01 · 2.3 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 200 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.383 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3040 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 200 · 0.5 · 3040 = 2.19 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.383 
Валовый выброс , т/год , M = 2.19 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 40 

 
Материал: Базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 200 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.003 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 
1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.003 · 200 = 0.08 
Время работы склада в году, часов, RT = 4320 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.003 · 200  · 4320 · 0.0036 = 0.65 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.08 
Валовый выброс , т/год , M = 0.65 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пост ссыпки и хранения строительного камня в зону 
складировая 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.383 2.84 

 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6002 02, Пост ссыпки горной породы в приемный бункер ДСУ 
 

Подача исходного материала фракции 100-500мм (строительного камня) погрузчиком по пандусу в 
бункер первичного питателя. Количество горной породы  760000 т/год. Время разгрузки 3040 

час/год, при производительности ссыпки 200 т/час. 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 41 

 
Материал: базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 200 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · B / 

3600 = 0.03 · 0.01 · 2.3 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 200 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.383 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 3040 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.4 · 200 · 0.5 · 3040 = 2.19 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.383 
Валовый выброс , т/год , M = 2.19 
 
Итого выбросы от источника выделения: 002 Пост ссыпки горной породы в приемный бункер ДСУ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.479 4.926 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6003 03, Щековая дробилка 
С приемного бункера строительный камень поступает в щековую дробилку, где производится 
первичное дробление строительного камня. Время работы щековой дробилки 3800 час/год. 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Дробильно-сортировочная установка 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 42 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 3800 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Камнедробильно-сортировочная установка: Дробилка щековая (1200х1500х150) 
Порода: Карбонатные породы 
Об'ем отходящих газов, м3/с (табл.3.6), _VO_ = 3.89 
Концентрация пыли, поступающей на очистку, г/м3 (табл.3.6), C = 12 
Наименование ПГОУ: ас 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 85 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10-6  · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10-6  · 3800 · 3.89 · 12 = 
638.5824 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 3.89 · 12 = 46.68 
Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 638.5824 · (1-85 / 100) = 95.8 
Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 46.68 · (1-85 / 
100) = 7 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

46.68 638.5824 

 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

7 95.8 

 
Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6004 , Конусная дробилка 
Вторичное дробление строительного камня производится на конусной дробилке. Время работы 
роторной дробилки 3800 час/год. 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и 
производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 43 

Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3800 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 Максимальный из 
разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 27.75 · 1 = 27.75 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 27.75 · 1 · 3800 · 3600 / 106 = 379.6 
КПД с учетом гидрообеспыливания, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 Максимальный из разовых выбросов, с 
учетом гидрообеспыливания, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 27.75 · (100-85) / 100 = 4.16 Валовый 
выброс, с учетом гидрообеспыливания, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 379.6 · (100-85) / 100 = 
56.9 
Итого (с учетом гидрообеспыливания): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

4.16 
 

56.9 

 

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6005 , Вибросито №1 
 
После конусной дробилки материал поступает на первый грохот вибрационный. Время работы 
вибросит 3800 час/год. 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и 
производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 15.29 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3800 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 Максимальный из 
разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 15.29 · 1 = 15.3 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 15.29 · 1 · 3800 · 3600 / 106 = 209.2 
КПД с учетом гидрообеспыливания, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 Максимальный из разовых выбросов, с 
учетом гидрообеспыливания, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 15.3 · (100-85) / 100 = 2.295 Валовый 
выброс, с учетом гидрообеспыливания, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 209.2 · (100-85) / 100 = 
31.4 
Итого (с учетом гидрообеспыливания): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 
 
2.295   

 

31.4 

 

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6006 , Роторная дробилка 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 44 

 
От грохота (вибросито) материал поступает на роторную дробилку. Время работы роторной 
дробилки 3800 час/год. 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и 
производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка молотковая (роторная) 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 40 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3800 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 40 · 1 = 40 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 40 · 1 · 3800 · 3600 / 106 = 547.2 
КПД с учетом гидрообеспыливания, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 Максимальный из разовых выбросов, с 
учетом гидрообеспыливания, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 40 · (100-85) / 100 = 6 Валовый 
выброс, с учетом гидрообеспыливания, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 547.2 · (100-85) / 100 = 
82.1 
Итого с учетом гидрообеспыливания): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 

6.0  
  82.1 

 
Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6007 , Вибросито №2 
После конусной дробилки материал поступает на первый грохот вибрационный. Время работы 
вибросит 3800 час/год. 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и 
производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 15.29 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3800 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 Максимальный из 
разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 15.29 · 1 = 15.3 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 15.29 · 1 · 3800 · 3600 / 106 = 209.2 
КПД с учетом гидрообеспыливания, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 Максимальный из разовых выбросов, с 
учетом гидрообеспыливания, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 15.3 · (100-85) / 100 = 2.295 Валовый 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 45 

выброс, с учетом гидрообеспыливания, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 209.2 · (100-85) / 100 = 
31.4 
Итого (с учетом гидрообеспыливания): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.295 31.4 

 
Источник 6008-Ленточные транспортеры (конвейры) ДСУ 
Источник выделения: 6008 Неорганизованный источник 
На установке ДСУ имеется ленточные транспортеры (конвейры) в количестве 9шт (одновременно 
работаю все 9шт), используемые для перегрузки материала из дробилки на дробилку или на грохот, 
затем на склады материалов. Время работы транспортеров 3800 час/год. 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и 
производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. 
ленты 650 мм, угол наклона течки 60 гр., высота перепада 2 м). Изверженные породы 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 9 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 9 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 3800 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 Максимальный из 
разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.75 · 9 = 15.75 
Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106 = 1.75 · 9 · 3800 · 3600 / 106 = 215.5 
КПД с учетом гидрообеспыливания, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 Максимальный из разовых выбросов, с 
учетом гидрообеспыливания, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 15.75 · (100-85) / 100 = 2.363 
Валовый выброс, с учетом гидрообеспыливания, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 215.5 · (100-
85) / 100 = 32.3 
Итого (с учетом гидрообеспыливания): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

     2.363  
  

32.3 

 
Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6009 09, Формирование склада хранения щебня d-0-5 мм 
С ленточного конвейера виброситы, щебень фракции 0-5мм ссыпается на открытый склад хранения 
щебня. Склад открыт с 4-х сторон. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет 200 000 
т/год. Время хранения 4320 час/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 2000 час/год, при 
производительности ссыпки 100 т/час. 
Список литературы: 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 46 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · B / 

3600 = 0.03 · 0.01 · 2.3 · 0.5 · 0.1 · 1 · 100 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.479 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2000 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 1 · 100 · 0.5 · 2000 = 1.8 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.479 
Валовый выброс , т/год , M = 1.8 
 
Материал: базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 47 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 100 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.003 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 
1 · 0.1 · 1.45 · 1 · 0.003 · 100 = 0.1 
Время работы склада в году, часов, RT = 4320 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 1 · 0.003 · 100  · 4320 · 0.0036 = 0.812 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1 
Валовый выброс , т/год , M = 0.812 
 
Итого выбросы от источника выделения: 009 Формирование склада хранения щебня d-0-5 мм 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.479 2.612 

 

Источник загрязнения: 6010, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6010 , Формирование склада хранения щебня d 5-10 мм 
С ленточного конвейера, щебень фракции 5-10 мм ссыпается на открытый склад хранения щебня. 
Склад открыт с 4-х сторон. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет 180000 т/год. 
Время хранения 4320 час/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 1800 час/год, при 
производительности ссыпки 100 т/час. 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 48 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · B / 

3600 = 0.03 · 0.01 · 2.3 · 0.5 · 0.1 · 0.7 · 100 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.3354 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1800 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.7 · 100 · 0.5 · 1800 = 1.134 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.3354 
Валовый выброс , т/год , M = 1.134 
 
Материал: базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 100 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.003 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 
1 · 0.1 · 1.45 · 0.7 · 0.003 · 100 = 0.07 
Время работы склада в году, часов, RT = 4320 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.7 · 0.003 · 100  · 4320 · 0.0036 = 0.568 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.07 
Валовый выброс , т/год , M = 0.568 
 
Итого выбросы от источника выделения: 010 Формирование склада хранения щебня d 5-10 мм 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.3354 1.702 

 
Источник загрязнения: 6011, Неорганизованный источник 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 49 

Источник выделения: 6011, Формирование склада хранения щебня d 10-20 мм 
С ленточного конвейера, щебень фракции 10-20 мм ссыпается на открытый склад хранения щебня. 
Склад открыт с 4-х сторон. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет 180 000 т/год. 
Время хранения 4320 час/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 1800 час/год, при 
производительности ссыпки 100 т/час. 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · B / 

3600 = 0.03 · 0.01 · 2.3 · 0.5 · 0.1 · 0.6 · 100 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.2875 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1800 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.6 · 100 · 0.5 · 1800 = 0.972 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.2875 
Валовый выброс , т/год , M = 0.972 
 
Материал: Базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 50 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 100 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.003 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 
1 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.003 · 100 = 0.06 
Время работы склада в году, часов, RT = 4320 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.003 · 100  · 4320 · 0.0036 = 0.487 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.06 
Валовый выброс , т/год , M = 0.487 
 
Итого выбросы от источника выделения: 011 Формирование склада хранения щебня d 10-20 мм 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.2875 1.459 

 

Источник загрязнения: 6012, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6012 12, Формирование склада хранения щебня d 20-40мм 
С ленточного конвейера, щебень фракции 20-40 мм ссыпается на открытый склад хранения щебня. 
Склад открыт с 4-х сторон. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет 200 000 т/год. 
Время хранения 4320 час/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 2000 час/год, при 
производительности ссыпки 100 т/час. 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: Базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 51 

Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · B / 

3600 = 0.03 · 0.01 · 2.3 · 0.5 · 0.1 · 0.5 · 100 · 106  · 0.5 / 3600 = 0.2396 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2000 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.01 · 1.2 · 0.5 · 0.1 · 0.5 · 100 · 0.5 · 2000 = 0.9 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.2396 
Валовый выброс , т/год , M = 0.9 
 
Материал: Базальт 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 2.3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 100 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.003 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 2.3 · 
1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.003 · 100 = 0.05 
Время работы склада в году, часов, RT = 4320 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.003 · 100  · 4320 · 0.0036 = 0.406 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.05 
Валовый выброс , т/год , M = 0.406 
 
Итого выбросы от источника выделения: 012 Формирование склада хранения щебня d 20-40мм 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.2396 1.306 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 52 

кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

 
Источник загрязнения: 6013, Неорганизованный источник 
Источник 6013-Выбросы пыли при автотранспортных работах 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Число автомашин, работающих на участке, N = 13 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 5 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах участка, км, L = 1.5 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта, км/ч, G2 = N1 · L / N = 5 · 1.5 / 13 = 0.577 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11), C3 = 0.5 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 25 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 15 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 4320 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 3600 + 

C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 0.6 · 0.5 · 0.1 · 5 · 1.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.1 · 0.002 · 25 · 
13) = 0.143 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.143 · 4320 = 2.224 
Итого выбросы 
Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год 

2908  
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20 

0.143  2.224 

 

Источник загрязнения: 6014, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 6014 14, ДВС-автотранспорта 
 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 53 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 70 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0.1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.58 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.8 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 5.58 · 0.1 + 1.3 · 5.58 · 0.1 + 2.8 · 0.1 = 1.563 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 1.563 · 4 · 70 · 10-6  = 0.000875 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.58 · 0.1 + 1.3 · 5.58 · 0.1 + 2.8 · 0.1 = 1.563 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.563 · 2 / 30 / 60 = 0.001737 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.99 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.35 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.99 · 0.1 + 1.3 · 0.99 · 0.1 + 0.35 · 0.1 = 0.2627 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.2627 · 4 · 70 · 10-6  = 0.000147 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.99 · 0.1 + 1.3 · 0.99 · 0.1 + 0.35 · 0.1 = 0.2627 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.2627 · 2 / 30 / 60 = 0.000292 
 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 54 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.6 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.1 + 0.6 · 0.1 = 0.865 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.865 · 4 · 70 · 10-6  = 0.000484 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.1 + 0.6 · 0.1 = 0.865 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.865 · 2 / 30 / 60 = 0.000961 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000484 = 0.0003872 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000961 = 0.000769 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000484 = 0.00006292 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000961 = 0.000125 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.315 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.03 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.315 · 0.1 + 1.3 · 0.315 · 0.1 + 0.03 · 0.1 = 0.0755 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.0755 · 4 · 70 · 10-6  = 0.0000423 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.315 · 0.1 + 1.3 · 0.315 · 0.1 + 0.03 · 0.1 = 0.0755 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.0755 · 2 / 30 / 60 = 0.0000839 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.504 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.09 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.504 · 0.1 + 1.3 · 0.504 · 0.1 + 0.09 · 0.1 = 0.125 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.125 · 4 · 70 · 10-6  = 0.00007 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.504 · 0.1 + 1.3 · 0.504 · 0.1 + 0.09 · 0.1 = 0.125 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.125 · 2 / 30 / 60 = 0.000139 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 55 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

70 4 2.00 2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.58 0.001737 0.000875  
2732 0.35 0.99 0.000292 0.000147  
0301 0.6 3.5 0.000769 0.000387  
0304 0.6 3.5 0.000125 0.0000629  
0328 0.03 0.315 0.0000839 0.0000423  
0330 0.09 0.504 0.000139 0.00007  

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27.8 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0.1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.8 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 5.1 · 0.1 + 1.3 · 5.1 · 0.1 + 2.8 · 0.1 = 1.453 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 1.453 · 4 · 150 · 10-6  = 0.001744 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 5.1 · 0.1 + 1.3 · 5.1 · 0.1 + 2.8 · 0.1 = 1.453 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.453 · 2 / 30 / 60 = 0.001614 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.35 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 56 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.9 · 0.1 + 1.3 · 0.9 · 0.1 + 0.35 · 0.1 = 0.242 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.242 · 4 · 150 · 10-6  = 0.0002904 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.9 · 0.1 + 1.3 · 0.9 · 0.1 + 0.35 · 0.1 = 0.242 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.242 · 2 / 30 / 60 = 0.000269 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.6 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.1 + 0.6 · 0.1 = 0.865 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.865 · 4 · 150 · 10-6  = 0.001038 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.1 + 0.6 · 0.1 = 0.865 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.865 · 2 / 30 / 60 = 0.000961 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001038 = 0.0008304 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000961 = 0.000769 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001038 = 0.00013494 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000961 = 0.000125 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.03 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.25 · 0.1 + 1.3 · 0.25 · 0.1 + 0.03 · 0.1 = 0.0605 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.0605 · 4 · 150 · 10-6  = 0.0000726 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.25 · 0.1 + 1.3 · 0.25 · 0.1 + 0.03 · 0.1 = 0.0605 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.0605 · 2 / 30 / 60 = 0.0000672 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.09 
 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 57 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.45 · 0.1 + 1.3 · 0.45 · 0.1 + 0.09 · 0.1 = 0.1125 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.1125 · 4 · 150 · 10-6  = 0.000135 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.45 · 0.1 + 1.3 · 0.45 · 0.1 + 0.09 · 0.1 = 0.1125 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.1125 · 2 / 30 / 60 = 0.000125 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

150 4 2.00 2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 5.1 0.001614 0.001744  
2732 0.35 0.9 0.000269 0.0002904  
0301 0.6 3.5 0.000769 0.00083  
0304 0.6 3.5 0.000125 0.000135  
0328 0.03 0.25 0.0000672 0.0000726  
0330 0.09 0.45 0.000125 0.000135  

______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Холодный период (t<-5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 145 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 2 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0.1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.8 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 6.2 · 0.1 + 1.3 · 6.2 · 0.1 + 2.8 · 0.1 = 1.706 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 1.706 · 4 · 145 · 10-6  = 0.00198 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 58 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 6.2 · 0.1 + 1.3 · 6.2 · 0.1 + 2.8 · 0.1 = 1.706 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.706 · 2 / 30 / 60 = 0.001896 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.35 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1.1 · 0.1 + 1.3 · 1.1 · 0.1 + 0.35 · 0.1 = 0.288 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.288 · 4 · 145 · 10-6  = 0.000334 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.1 · 0.1 + 1.3 · 1.1 · 0.1 + 0.35 · 0.1 = 0.288 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.288 · 2 / 30 / 60 = 0.00032 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.6 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.1 + 0.6 · 0.1 = 0.865 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.865 · 4 · 145 · 10-6  = 0.001003 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.1 + 0.6 · 0.1 = 0.865 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.865 · 2 / 30 / 60 = 0.000961 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001003 = 0.0008024 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000961 = 0.000769 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001003 = 0.00013039 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000961 = 0.000125 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.35 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.03 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.35 · 0.1 + 1.3 · 0.35 · 0.1 + 0.03 · 0.1 = 0.0835 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.0835 · 4 · 145 · 10-6  = 0.0000969 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 59 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.35 · 0.1 + 1.3 · 0.35 · 0.1 + 0.03 · 0.1 = 0.0835 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.0835 · 2 / 30 / 60 = 0.0000928 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.56 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.09 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.56 · 0.1 + 1.3 · 0.56 · 0.1 + 0.09 · 0.1 = 0.1378 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6  = 2 · 0.1378 · 4 · 145 · 10-6  = 0.00016 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.56 · 0.1 + 1.3 · 0.56 · 0.1 + 0.09 · 0.1 = 0.1378 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.1378 · 2 / 30 / 60 = 0.000153 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

145 4 2.00 2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.8 6.2 0.001896 0.00198  
2732 0.35 1.1 0.00032 0.000334  
0301 0.6 3.5 0.000769 0.000802  
0304 0.6 3.5 0.000125 0.0001304  
0328 0.03 0.35 0.0000928 0.0000969  
0330 0.09 0.56 0.000153 0.00016  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000769 0.00202 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000125 0.00032825 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000928 0.0002118 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.000153 0.000365 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001896 0.004599 
2732 Керосин (654*) 0.00032 0.0007714 
 



ОоВВ                                                                                                                            ТОО «Строй Экс Проект» 

 60 

2.9.2. Физические факторы  

На период строительства будет применено технологическое оборудование с 

минимально возможным шумовым давлением, что обеспечивает отсутствие прямого 

влияния на здоровье населения и условия его проживания. 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, 

технические характеристики которых соответствуют СанПиНам, СниПам и 

требованиям международных документов. 

Проектными решениями предполагается использование техники и средств 

защиты, обеспечивающих уровень звука на рабочих местах, не превышающий 80 дБА. 

Установлено, что физическое воздействие в районе планируемых работ 

находится в пределах допустимой нормы, так как технологическим процессом не 

предусматривается использование источников, обладающих высокой интенсивностью 

воздействия. 

Вибрации возникают, главным образом, вследствие вращательного или 

поступательного движения неуравновешенных масс двигателя и механических систем 

машин. Длительное воздействие вибрации высоких уровней на организм человека 

приводит к преждевременному утомлению, снижению производительности труда, 

росту заболеваемости и, нередко, к возникновению профессиональной патологии – 

вибрационной болезни. 

Наиболее опасная частота общей вибрации лежит в диапазоне 6-9 Гц, 

поскольку она совпадает с собственной частотой колебаний тела человека (˜6 Гц), его 

желудка (˜8 Гц). В результате может возникнуть резонанс, который приведет к 

механическим повреждениям или разрыву внутренних органов. Борьба с 

вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня вибрации самого 

источника возбуждения. 

Для снижения вибрации, которая может возникнуть при работе строительной 

техники и транспорта, предусмотрено: установление гибких связей, упругих 

прокладок и пружин; сокращение времени пребывания в условиях вибрации; 

применение средств индивидуальной защиты. 

 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 61 

Также физическое воздействие будет оказываться на поверхность земли при 

движении транспорта и самоходной техники. В ходе проведения работ будут 

задействованы различные автотранспорт и техника. Движение транспорта 

предусматривается по существующим дорогам (централизованным асфальтовым и 

грунтовым). Вибрационное воздействие во время движения транспорта может 

оказываться не незначительной территории (на участок дороги и земной поверхности, 

проекционно расположенный непосредственно под автотранспортом, где 

осуществляется быстрое гашение вибрации земной поверхностью). 

2.10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов 

В соответствии с требованиями ЭК РК виды отходов определяются на 

основании классификатора отходов, утверждённого приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 

(далее – классификатор). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путём 

присвоения шестизначного кода. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является 

определяющим фактором при отнесении такого вещества или материала к ка тегории 

отходов. Вещество или материал, включённые в классификатор отходов, признаются 

отходами, если они соответствуют определению отходов. 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 

образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в 

процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 

свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на 

удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается 

подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов 

(пылегазовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 62 

3) загрязнённые земли в их естественном залегании, включая неснятый 

загрязнённый почвенный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землёй; 

5) снятые незагрязнённые почвы; 

6) общераспространённые твёрдые полезные ископаемые, которые были 

извлечены из мест их естественного залегания при проведении земляных работ в 

процессе строительной деятельности и которые в соответствии с проектным 

документом используются или будут использованы в своём естественном состоянии 

для целей строительства на территории той же строительной площадки, где они были 

отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие 

утилизации в соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере 

государственного контроля за оборотом отдельных видов оружия. 

В процессе строительно монтажных работ прогнозируется образование 

следующих видов отходов: 

- твердые бытовые отходы от работников строительной бригады (20 03 01); 

- тара из – под ЛКМ (15 01 10 *);  

- тара из под электродов (15 01 01); 

- огарки сварочных электродов (12 01 13). 

В процессе реализации намечаемой деятельности прогнозируется образование 

следующих видов отходов: 

- Твердые бытовые отходы от работников (20 03 01); 

- Промасленная ветошь (15 02 02*). 

Из 6 видов прогнозируемых к образованию отходов в соответствии с 

Примечанием 2 классификатора отходы отнесены к опасным, зеркальным или 

неопасным. Опасными признаны отходы тары из-под ЛКМ; неопасными – ТБО, 

остатки и огарки сварочных электродов. 

В соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение № 16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п) 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 63 

приводится характеристика прогнозируемых при осуществлении намечаемой 

деятельности к образованию видов отходов: 

В период СМР: 

1.Твёрдые бытовые отходы. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; 

тряпье – 7; стеклобой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12. 

2. Остатки и огарки сварочных электродов. Состав (%): железо – 96-97; 

обмазка (типа Тi(СО3)2) – 2-3; прочие – 1. 

3. Тара из-под ЛКМ. Состав отхода (%): жесть – 94-99, краска – 5-1. 

4. Тара из под сварочных элетродов Состав отхода (%): бумага – 95, прочие-5. 

В период эксплуатации: 

1.Твёрдые бытовые отходы. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; 

тряпье – 7; стеклобой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12. 

2. Промасленная ветошь. Состав отходов (%): Хлопок -88% углеводороды (по 

бензолу) – 12% 

Объёмы образования отходов рассчитываются исходя из предполагаемых 

объёмов используемого сырья и материалов, численности персонала организации, а 

также удельных показателей образования отходов в соответствии с Методикой 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления (Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

В период СМР: 

1.Твёрдые бытовые отходы (ТБО) от жизнедеятельности персонала 

В соответствии с п. 2.44 Методики норма образования ТБО на 

пром.предприятиях составляет 0,3 м3/год на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. 

Всего предусматривается привлечение персонала в количестве 15 человек. Время 

проведения работ –2 месяца. Следовательно, масса образующихся ТБО составит: 

МТБО = ((15 * 0,3 * 0,25) / 12) * 2 = 0,094 тонн 

2.Тара из под ЛКМ, образуется при выполнение малярных работ Отходы 

накапливаются в контейнер, по мере накопления вывозятся на сельскую свалку. 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 64 

Краска доставляется в жестяной банке. Масса тары составляет 1 кг. Норма 

образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары;  - масса краски в i-ой 

таре, т/год;  - содержание остатков краски в i-той таре в долях от  (0.01-0.05).  

Расчет: 0,002*16+0,8096245*0,01=0,04 т/год 

3.Огарки сварочных электродов 

Отходы представляют собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах. Состоят из  железа 96-97%, обмазка 2-3% и пр. 1%. 

Норматив образования отхода рассчитывается по формуле: 

N= Mост * а, т/год, 

где: Мост- фактический расход электродов, т/год 

а- остаток электрода; 

Фактический объем образования огарков сварочных электродов, т/год. 

Фактический 
расход 

электродов 

Остаток 
электрода 

Объем 
образования 

огарков 
1 2 3 

24,6 0,015 0,369 

Образующиеся отходы сварочных электродов, предполагается собирать в 

специальный контейнер и вывозить с площадки строительства подрядной 

организацией на передачу спец. организации. 

4.Остатки упаковочных материалов .  

При весе одной картонной пачки 100 г и количестве образуемых пустых пачек 

(24600 кг электродов / 5 кг = 4920 пачки), объем образуемых отходов будет 

составлять: (4920* 100) / 106 = 0,492 т/год. 

В период эксплуатации: 

1.Твёрдые бытовые отходы (ТБО) от жизнедеятельности персонала 

В соответствии с п. 2.44 Методики норма образования ТБО на 

пром.предприятиях составляет 0,3 м3/год на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. 

Всего предусматривается привлечение персонала в количестве 15 человек. Время 

проведения работ –2 месяца. Следовательно, масса образующихся ТБО составит: 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 65 

МТБО = 0,3 м3/год*6*0,25 т/м3 = 0,45 тонн 

2. Промасленная ветошь 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, 

деталей. Состав тряпье – 73%, нефтепродукты – 12%, влага – 15%. 

Объем образования отходов рассчитывается по формуле : 

N = Mo+M+W = 0,3 + 0,036 + 0,045 = 0,381 т/год 

где: М- содержание в ветоши масел, 

М = 0,12 х Mo = 0,12 х 0,3 = 0,036 т/год; 

W – содержание в ветоши влаги, 

W = 0,15 х Mo = 0,15 х 0,3 = 0,045 т/год. 

Исходя из вышеизложенного, прогнозируемый объём образования отходов 

составит:  

На период СМР: 

- твердые бытовые отходы от работников строительной бригады (20 03 01) до 

0,99 т/период; 

- тара из – под ЛКМ (15 01 10 *) до 0,04 т/период; 

- тара из под электродов (15 01 01) до 0,369 т/период ; 

- огарки сварочных электродов (12 01 13) до 0,492 т/период. 

На период эксплуатации: 

- Твердые бытовые отходы от работников (20 03 01) до 0,45 т/год; 

- Промасленная ветошь (15 02 02*) до 0,381 т/год. 

2.11. Обоснование предельного количества накопления отходов по их 

видам 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 

Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 

объектах хранения). 

Места накопления отходов предназначены для: 



Проект ОоВВ                                                                                                                                      ТОО «Строй Экс Проект» 

 66 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям 

по восстановлению или удалению; на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести 

месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора 

не должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и 

химикометаллургического производств, на месте их образования на срок не более 

двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

В соответствии с требованиями п. 5 ст. 41 ЭК РК, а также п. 4 4 Методики 

расчёта лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов (приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 

июня 2021 года № 206) лимиты накопления отходов обосновываются операторами 

объектов I и II категорий в программе управления отходами при получении 

экологического разрешения и устанавливаются в соответствующем экологическом 

разрешении. 

В настоящем Отчёте приводится информация о предельном количестве 

накопления отходов исходя из предполагаемых мест временного хранения без 

установления лимитов. 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 

вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза. 